
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   
                                                                   HOTARÂREA Nr.30
                                                             din data de 20 aprilie  2022

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, cofinantarea  si participarea la  Programul
Național  de  Investiţii  "Anghel  Saligny"  pentru  obiectivul  de  investiţie: ” ÎNFIINŢARE
REŢELE DE DISTRIBUŢIE A GAZELOR NATURALE ÎN UNITĂŢILE ADMINISTRATIV
TERITORIALE  MEMBRE  ÎN  CADRUL  ASOCIAŢIEI  DE  DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST”

              Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  de îndată 
             Având în vedere  referatul de aprobare nr.2688/19.04.2022 al primarului si raportul de specialitate
nr.2690/19.04.2022 a compartimentului de specialitate,  privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici,
cofinantarea  si participarea la Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" pentru obiectivul de
investiţie: ” ÎNFIINŢARE REŢELE DE DISTRIBUŢIE A GAZELOR NATURALE ÎN UNITĂŢILE
ADMINISTRATIV  TERITORIALE  MEMBRE  ÎN  CADRUL  ASOCIAŢIEI  DE  DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST” 

Luând în considerare:
a) Proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea  indicatorilor  tehnico-economici,  cofinantarea   si

participarea la Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" pentru obiectivul de investiţie
„  ÎNFIINTARE  RETELE  DE  DISTRIBUŢIE A  GAZELOR  NATURALE  ÎN UNITĂŢILE
ADMINISTRATIV  TERITORIALE   MEMBRE ÎN CADRUL  ASOCIAŢIEI  DE
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST” și avizul favorabil al
comisiei de specialitatea A a consiliului local ;

b) prevederile Ordonanţei  de Urgenţă nr.  95/2021,  pentru aprobarea programului  naţional  de investiţii
“Anghel Saligny”;

c) prevederile art. 6 alin.(l) lit.b) privind aprobarea Normele metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, pentru aprobarea programului naţional
de investiţii “Anghel Saligny” pentru categoriile de investiţii de la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa
de urgenţă  a  Guvernului  nr.95/2021,  aprobate  prin din Ordinul  Ministerului  Dezvoltării,  Lucrărilor
publice şi Administraţiei nr. 1333/2021;

d) prevederile art.  10 alin.  6 din HG nr.  907/2016 privind etapele de elaborare şi  conţinutul  cadru al
documentaţilor tehnico-economice aferente obictivelor /proiectelor de investiţii  finanţate din fonduri
publice;

e) prevederile  art.44  alin.(l)  din  Legea  finanţelor  publice  locale  nr.  273/2006,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

f) prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică
şi ale Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă;

            In temeiul art. 129 alin (1), alin (2) lit „b” şi alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin (1) şi art. 196 alin (1)
lit.  „a”  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi
completările ulterioare Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta 
                                                                         
                                                                         HOTĂRÂRE           

              Art.l. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții  „ ÎNFIINTARE RETELE
DE  DISTRIBUŢIE A GAZELOR NATURALE  ÎN UNITĂŢILE ADMINISTRATIV TERITORIALE
MEMBRE ÎN CADRUL ASOCIAŢIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE
GAZ TIMIŞ EST” ” , asa cum sunt prezentati in cererea de finantare, anexa la prezenta hotărâre. 



                 

Art.2. Se  aprobă asigurarea  și  susținerea  contribuției  financiare  proprii  aferente  cheltuielilor  eligibile  ale
obiectivului  de  investitii  „ÎNFIINTARE RETELE DE  DISTRIBUŢIE A GAZELOR NATURALE  ÎN
UNITĂŢILE ADMINISTRATIV  TERITORIALE   MEMBRE ÎN  CADRUL  ASOCIAŢIEI  DE
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST”;

               Art.3.  Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului de investitii  „ ÎNFIINTARE
RETELE  DE  DISTRIBUŢIE A  GAZELOR  NATURALE  ÎN UNITĂŢILE ADMINISTRATIV
TERITORIALE  MEMBRE ÎN CADRUL ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ
"DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST” in valoare de 1.173.750.70 lei din bugetul local al Comunei Fardea si a
cheltuielilor suplimentare  ce pot aparea pe durata implementarii proiectului;

                    Art.4. Se aproba necesitatea si oportunitatea implementarii proiectului. „ ÎNFIINTARE RETELE
DE  DISTRIBUŢIE A GAZELOR NATURALE  ÎN UNITĂŢILE ADMINISTRATIV TERITORIALE
MEMBRE ÎN CADRUL ASOCIAŢIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE
GAZ TIMIŞ EST”;

                 Art.5. Se desemnează  pentru transmiterea tuturor documentelor necesare elaborării, depunerii,
contractării  si  implementării  Proiectului„  ÎNFIINTARE  RETELE  DE  DISTRIBUŢIE A  GAZELOR
NATURALE  ÎN  UNITĂŢILE ADMINISTRATIV  TERITORIALE   MEMBRE ÎN  CADRUL
ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST” Comuna
Dumbrava,  judetul  Timis,  Prin  reprezentant  legal  primar  Ihasz  Ioan  ca  lider  al  ASOCIAŢIEI  DE
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST

                  Art.6. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza Primarul Comunei Fardea si
compartimentului de specialitate  

                 Art. 6 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu   10 voturi „pentru” din  10   consilieri prezenți și  10
consilieri în funcție 
                  Art. 7 – Prezenta hotărâre se comunică:
                                Instituției Prefectului – Județul Timiș
                                Primarului comunei Fârdea
                                Se afișează pe site-ul Primăriei
                                La dosar

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
 Consilier  Streianu Claudius                                                         Amăriucă – Neamţu Doina 
                



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL 
Nr.31  

                                                                   PROIECT DE  HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, cofinantarea  si participarea la Programul
Național  de  Investiţii  "Anghel  Saligny"  pentru  obiectivul  de  investiţie: ” ÎNFIINŢARE
REŢELE DE DISTRIBUŢIE A GAZELOR NATURALE ÎN UNITĂŢILE ADMINISTRATIV
TERITORIALE  MEMBRE  ÎN  CADRUL  ASOCIAŢIEI  DE  DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST”

              Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  de îndată 
             Având în vedere referatul de aprobare nr. al primarului si raportul de specialitate nr. a compartimentului
de  specialitate,  privind aprobarea  indicatorilor  tehnico-economici,  cofinantarea   si  participarea  la
Programul  Național  de  Investiţii  "Anghel  Saligny"  pentru  obiectivul  de  investiţie: ” ÎNFIINŢARE
REŢELE  DE  DISTRIBUŢIE  A  GAZELOR  NATURALE  ÎN  UNITĂŢILE  ADMINISTRATIV
TERITORIALE MEMBRE ÎN CADRUL ASOCIAŢIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ
"DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST” 

Luând în considerare:
a)         prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 95/2021, pentru aprobarea programului naţional de investiţii

“Anghel Saligny”;
b) prevederile art. 6 alin.(l) lit.b) privind aprobarea Normele metodologice pentru punerea în aplicare a

prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, pentru aprobarea programului naţional
de investiţii “Anghel Saligny” pentru categoriile de investiţii de la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa
de urgenţă  a  Guvernului  nr.95/2021,  aprobate  prin din Ordinul  Ministerului  Dezvoltării,  Lucrărilor
publice şi Administraţiei nr. 1333/2021;

c) prevederile art.  10 alin.  6 din HG nr.  907/2016 privind etapele de elaborare şi  conţinutul  cadru al
documentaţilor tehnico-economice aferente obictivelor /proiectelor de investiţii  finanţate din fonduri
publice;

d) prevederile  art.44  alin.(l)  din  Legea  finanţelor  publice  locale  nr.  273/2006,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

e) prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică
şi ale Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă;

            In temeiul art. 129 alin (1), alin (2) lit „b” şi alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin (1) şi art. 196 alin (1)
lit.  „a”  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi
completările ulterioare Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta 
                                                                         
                                                                         HOTĂRÂRE           

              Art.l. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții  „ ÎNFIINTARE RETELE
DE  DISTRIBUŢIE A GAZELOR NATURALE  ÎN UNITĂŢILE ADMINISTRATIV TERITORIALE
MEMBRE ÎN CADRUL ASOCIAŢIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE
GAZ TIMIŞ EST” ” , asa cum sunt prezentati in cererea de finantare, anexa la prezenta hotărâre. 

                 Art.2. Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor eligibile
ale obiectivului de investitii  „ÎNFIINTARE RETELE DE DISTRIBUŢIE A GAZELOR NATURALE ÎN
UNITĂŢILE ADMINISTRATIV  TERITORIALE   MEMBRE ÎN  CADRUL  ASOCIAŢIEI  DE
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST”;



               Art.3.  Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului de investitii  „ ÎNFIINTARE
RETELE  DE  DISTRIBUŢIE A  GAZELOR  NATURALE  ÎN UNITĂŢILE ADMINISTRATIV
TERITORIALE  MEMBRE ÎN CADRUL ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ
"DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST” in valoare de 1.173.750.70 lei din bugetul local al Comunei Fardea si a
cheltuielilor suplimentare  ce pot aparea pe durata implementarii proiectului;

                    Art.4. Se aproba necesitatea si oportunitatea implementarii proiectului. „ ÎNFIINTARE RETELE
DE  DISTRIBUŢIE A GAZELOR NATURALE  ÎN UNITĂŢILE ADMINISTRATIV TERITORIALE
MEMBRE ÎN CADRUL ASOCIAŢIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE
GAZ TIMIŞ EST”;

                 Art.5. Se desemnează  pentru transmiterea tuturor documentelor necesare elaborării, depunerii,
contractării  si  implementării  Proiectului„  ÎNFIINTARE  RETELE  DE  DISTRIBUŢIE A  GAZELOR
NATURALE  ÎN  UNITĂŢILE ADMINISTRATIV  TERITORIALE   MEMBRE ÎN  CADRUL
ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST” Comuna
Dumbrava,  judetul  Timis,  Prin  reprezentant  legal  primar  Ihasz  Ioan  ca  lider  al  ASOCIAŢIEI  DE
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "DISTRIBUŢIE GAZ TIMIŞ EST

                  Art.6. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza Primarul Comunei Fardea si
compartimentului de specialitate  

                 Art. 6 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu     voturi „pentru” din  10   consilieri prezenți și  10
consilieri în funcție 

                  Art. 7 – Prezenta hotărâre se comunică:
                                Instituției Prefectului – Județul Timiș
                                Primarului comunei Fârdea
                                Se afișează pe site-ul Primăriei
                                La dosar

      INITIATOR 
          PRIMAR
           jr. MURARI MARIA ROVENA VIOLETA             Avizat pentru legalitate

                                                                                                     Secretar general
                                                                                                             Amariuca Neamtu Doina    


